Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 2]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 30. Juni 1493

De annuis legatis

[urn:nbn:de:bsz:31-319543](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319543)

est vidēdū in specie. sed q̄ circa legata ānua oc-
currūt multa dubia. ideo posita est hic rubrica
de annuis legatis.

Am in singulos.

Querit glo. vbi legatum debetur et
per consequens videamus vbi pos-
sit solui. Dicit glo. in tribus locis et
in eisdem potest solui quod examina. s. de iud.
.l. quod legatur. et per glo. et Ep. C. vbi de fidei
cō. agi oportet. l. i. et s. de le. l. cū res in tex.

A singulos.

Si mora par-
ticularis aufert
comodum totius tēporis obligatio sta-
tim ad totale interesse cōmittitur. hoc dicit.
Cōp. q̄ non cōmittatur statim stipulatio ad
totale interesse imo ad particulare: vt. l. stipula-
tiones non diuiduntur. §. plane. j. d. verbo. ob.
Sol. dic ideo q̄ mora particularis aufert q̄ mo-
dum totius temporis. alias secus quod exami-
na: vt dixi plene in repetitione. l. stipulationes
non diuiduntur. j. de verbo. ob. in. q. v. et facit. l.
si in lege. §. colonus. s. lo.

Ex. l. sequenti.

Citatus licet nō cōparuerit tamē in secunda
dilatione debet habere tantam dilationē q̄tam
in p̄ma. Stante statuto q̄ reus personaliter ci-
tatus habeat dilationem. x. dierum et si nō cōpa-
ruerit etiā bis citetur licet d̄ dilatione nō loqua-
tur. Et si cōmittit alicui et quātitas distribuēda
equaliter vel inequaliter qualiter intelligatur. et
si p̄mitto tibi soluere in terminis quos titius d̄-
clarabit non pōt in vno d̄clarare et si p̄mitto da-
re. x. in tribus terminis intelligit in tribus annis.

I legatus.

Legatus annua
bima trima die d̄
prestari p̄ annuas p̄stationes eq̄les nisi
alia mēs testatoris appareat. h. d. et multū no-
tabilis. l. et singularis et per hāc. l. dicit glo. q̄ ex-
ponunt oēs. ll. q̄ dicunt ānua bima trima die. et
est no. hec. l. ad multa. dicit statutus q̄ reus in p̄-
sona citatus hēat dilationē. x. dierum et si nō cōpa-
ruerit tūc etiā bis citet et nō repetit de dilatione
Lerte per istuz tex. videt dicendū q̄ oēs dilatio-
nes sunt equales. Cōsco no. ar. q̄ si cōmittit
alicui q̄ certā q̄titate distribuatur inter plures eq̄-
liter vel inequaliter intelligitur arbitrio boni
iuri. C̄terio no. q̄ si p̄mitto tibi i illis termi-
nis quos titius d̄clarabit d̄ intelligi q̄ i uno
termino nō d̄claret. C̄quarto no. q̄ si p̄mit-
to tibi. x. dare in tribus terminis nec dico q̄bus.
Lerte isti tres termini debent intelligi in tribus
annis: ut hac. l. in fi. Ex. l. sequenti.

Si cui certa.

Usura etiā in ultri-
ma uolūtate nō pōt
legitimū modū excedere. h. d. de hoc dixi in. l. ii.
.j. de his q̄ pene noīe. et ibi allegauī istuz tex. ho-
die autē de iure cāonico putarē q̄ nullo modo
possit imponi usura in ultimis uolūtatibus: q̄
quicqd est ultra modū pbabile est usura sed in
p̄na. dic ut dixi in. l. ii. j. de his q̄ pene noīe.

Ex. l. sequenti

In singulos.

Legatum
annuus pro
p̄mo anno ē purū. p̄ sequētibus est cōdi-
tionale. h. d. Cōp. de. l. post duos. C. de ad-
uoc. diuer. iudi. Sol. illa concondat. Cōp. j. q̄n-
di. le. ce. l. nec semel. circa p̄in. et l. si cum p̄finiti-
one. et l. firmio. §. fi. Glo. soluit tribus modis.

f C Intelligi
tur arbitrio
facit qd no.
bar. in. l. cuz
filius. §. pas
de le. ii.
g C Debet in
telligi. facit
qd no. bar. i.
.l. eū q calē-
dis. de v. ob.
li. in p̄riū fa-
cit. d. l. euz q
calēdis et p̄
bar. ibi tenz
ro. s. vt scri-
psi ibi p̄ euz
verior ē sen-
tentia bar.
h C Si cus.
certa. d̄ isto
tex. v̄d bar.
in. l. cū sti. d̄
v̄b. ob. et v̄d
bal. in. l. cuz
allegas. C. d̄
vsur. in pen-
col. et in. l. i.
C. de his q̄
pe. no. in. x.
col. p̄ ro. i. l.
stipulatō ista
s. alteri. de
v̄bo. ob.

hic ista scriptura pōt esse abigua: et pōt p̄mo itel-
ligi q̄ totum sit vna pars et erit futurū. Alio mo-
do: vt sint due partes: vt dicamus conditum. s.
de presenti erit. i. existet et h̄ est intellectus hui-
.l. p̄pter verba que sunt hic translata sint et tran-
stulerint. alias inspicimus tempus futurum:
vt dixi. C̄ultimo no. istam. l. ad q̄onem vtrum
cedula manu testatoris scripta faciat fides dicit
enim mēb:anis manu mea scriptis. de quo dice-
mus in. l. si ita. de condi. et de.

Idem quesit.

In legato gene-
rali veniunt ea q̄
in instrumentis continentur. h. d.

Pater

Falsa demonstratio non vitiat
legatum. hoc dicit.

Alumno.

Si legatarius quod sibi d̄-
bet emi ab herede emat: ac-
tionem habet ad p̄cium. hoc dicit. simile ha-
buitis q̄ pōt agi ad p̄cium: vt. l. patronus. in
p̄in. et l. titia seio. in p̄in. s. ti. i.

Ides testator.

Si legat res em-
pta p̄cium rei
debet solui ab herede non a legatario. hoc dicit
Cōp. de. l. quero. j. ti. ii. vbi heres talia non p̄-
stat. Glo. soluit quandoq̄ soluitur aliquid p̄
re habenda: et tūc re legata a legatario nō repe-
titur: vt h̄. quandoq̄ re habita soluitur aliquid
p̄pter aliud: vt collecta tributa et similia. et tunc
debet ea soluere possessor: vt. l. contraria. vide
glo. que incipit sed contra. j. ti. li. l. quero. et istā
glo. perpetuo tene menti. By. determinat istaz
q̄onem duobus modis p̄mo id quod hic eo
habito p̄stat legatarius est verum nisi impen-
se equiualerent fructibus: vt no. s. e. l. qui cōcu-
binam. §. qui hortos. secundo debetis hoc in-
telligere quando legatur res: vt puta lego talez
rem vel lego usufructum vel redditus talis fun-
di. sed si legaretur ipsum incertum: vt q̄ condu-
xit a cōi perusij certas possessiones et legauī tibi
ipsam conductionem tunc esset secus. vt intelli-
gatur legatum quicquid potest esse lucri seu q̄
quid per conducto: em solui debet. arg. eius q̄s
no. in. l. si p̄or. s. fo. ma. et s. ti. i. l. meuius. §. arec.
Non. ob. dicitur. §. qui hortos. in. l. qui concubi-
nam. s. eo. q̄ ibi illud p̄pter alia verba exp̄ressa
in legando: secus si simpliciter talem conductō-
nem legasset: vt. s. dixi. Facit q̄ si aliquis legat
alicui exp̄ensas studij q̄ ei d̄betur id quod sol-
uitur p̄ introitu matricule.